τηρόγονον. Quin et inde nomen venisse insinuat civitati, derivatum ex lingua syriaca (*βετέλης τοῦ θεοῦ*, *deorum domicilium*). Ad fidem conversa fuit Betelia per sanctum Hilarionem (1), et inter priores qui ibidem Christi doctrinam amplexi sunt annumerantur proavi Sosomeni (2). Haec circiter anno 357 perfacta fuisse (3), et sive eodem tempore primum sedis in Betelia episcopum Aiacem (4) arbitrabatur P. Victor De Buck. Quicquid sit de hac opinione, innotescit nunc primum aliud episcopus Beteliae, nempe sanctus Theognis noster, qui sedem tenuit ab anno 494 ad 522. Ipsi successore videtur Manzel, qui anno 536 subscrivebat Actis Concilii Constantiopolitanum (5).

5. Hoc est igitur primum documentorum hec subjectorum momentum, quod collat incognitum adhuc datur episcopum sedis Beteliana. Est et aliud jam indigitandum. Nactus est sanctus Theognis, non secus ac sanctus Theodosius, ejus pater spiritualis, duos historiographos, Paulum monachum ex laura Elusa, de quo statim dicimus, et Cyrilium Scythopolitanum, notissimum hagiographum. Jam vero, nunc edito Cyrilli libello de sancto Theognio, in lucem prodierit quoquid ab illo scriptum novissima. Etiamen sancti Euthymii Vitam vulgavit Bernardus de Montfaucon in *Anecdota graeca*, tom. I, p. 1-90 (Parisitis 1688); Cotelarius edidit Vitam sancti Sabae in *Zoëcetes graecæ monumentis*, tom. III, p. 290-378 (Parisitis 1688); Johannis Siccarii et Cyriaci Acta a nostris prodierunt in *Actis Sanctorum*, tom. III Mail, p. 16<sup>o</sup>-21<sup>o</sup> et tom. VIII Septembrio, p. 147-158; tandem, anno proxime clauso, Theodosii Vitam publici juris faciebat et vir Hermannus Usener in eruditissima opere cui titulus *Der heilige Theodosius*, p. 105-112. Cyrillus igitur quatuor protiiores composuit Vitas Sanctorum; dico, Theodosii et Theogni, compendiosse tantum, quia eas ab alio digestas inventerat. Plures de celebri Palæstinensi hagiographicis, ceteroque satis nota, hec tradere supercedemur, quia praesertim auerissime longe latèque de ipso scriptis iudicatus jam saepius Hermannus Usener (6).

6. Ad sanctum Theognium quod attinet, nos docet Cyrilius primitus ejus Acta falsae servata per Paulum monachum quendam ex Elusa civitate. Haec enim legimus apud eum: ἀλλὰ τι χρήσι μεταπόντων περὶ τοῦ δούλου Θεογνίδος λόγων, διος γε προλαβόντων δὲ ἀδρέας Πετίλος, δὲ τις μὲν Ἐλουΐς πόλις: ἐνυχεύτης, δὲ μεγάλος δὲ καποθάνατος καὶ φροντόδοξος θάρρων λαρυτός, καὶ βίης καὶ λόγων ποτέλιων δραμένος καὶ κατὰ Θεὸν διεβίβατο, τὸν εἰτοῦ τοῦ μακαρίου Θεογνίδος βίον ἀκριβῶς καὶ κατὰ πλάτος συνεγράψετο; Quisnam fuerit iste Paulus monachus, identikitius (ἐνυχεύτης), non datum est reperire modo prorsus indubio. Sans hoc nomine appellati piures occurserunt, saeculo quinto et sexto, inter Palæstinenses monachos: quaedam notas peculiares suadent ut eum cum Paulo Helladico, de quo identidem Joannes Moschus in *Prato spirituali* (7), eundem faciamus.

(1) P. G., tom. cit.; Act. SS. Oct., tom. IX, p. 28, num. 27-30. — (2) Loc. cit. — (3) Act. SS. Oct., tom. cit., p. 21, n. 25. — (4) Ibid., p. 22, n. 29. — (5) Labbe, tom. V, p. 296. Cfr. Le Quien, *Oriens christ.*, tom. III, p. 674. — (6) *Der heilige Theodosius*, p. xii-xxii. — (7) P. G., tom. LXXXVII, pp. 3037, 3039; *Prat. Spirit.*, cap. cxx, cxxx.

Etenim scimus Paulum nostrum ex Hellade oriundum esse, siquidem hoc nos ipse docet (nº 17, ἡνίκα πρών ἐγώ κατέλιπον τὴν Ἑλλάδα), atque inde venisse in Palaestinam, ubi prius Aemiliano cuidam coenobiarcho, postea sancto Theognio, discipulus adhaesit, suadente Alexandro, scholastico Ascalonita (1). Urbs vero Elusa in qua floruit Paulus, notissima est, quippe quae saepius citatur apud historicos hujus aetatis. In commentario de sancto Hilarione in fasciculum congescit P. Victor De Buck quaecumque ad hujus civitatis notitiam conferunt (2). Praeterea in hac urbe revera exstisset lauram audimus ex Joanne Moscho, qui in *Prato spirituali* (3) nominat abbatem Victorem solitarium in monasterio Elusae. Attamen non semper remansit Paulus in monasterio Elusae, si ad illum referendus sit locus iste ex *Prato spirituali* (4): δηγήσατο ἡμῖν ὁ ἀββᾶς Παῦλος ὁ ἡγούμενος τῆς μονῆς τοῦ ἀββᾶ Θεογνίου, narravit nobis abbas Paulus, antistes coenobii abbatis Theognii. Et re quidem vera, non pauca Pauli narrationem legenti occurrent quae persuadere valeant eum in monasterio sancti Theognii versatum fuisse.

7. Utrum libellus Pauli Helladii revera nobis praesto sit seu idem reputandus cum illo quem primo loco heic edimus, paucis discutiendum est. Non quidem dubitamus encomium illud de sancto Theognio esse genuinum fetum Pauli de quo audivimus modo Cyrillum Scythopolitanum. Id tamen, quoniam deest auctoris inscriptio, certo certius affirmare non licet. Nihilominus argumenta haud sphenenda rem suadent. Et primo quidem argumentum externum inde repeti potest quod simili ratione conjuguntur, in codice quodam Laurentiano Vita sancti Theodosii, late conscripta a Theodoro, Petrarum episcopo, et in compendium redacta a Cyrillo, in codice vero Coisliniano encomium Pauli de sancto Theognio et brevior Cyrilli enarratio. Pro sancto Theodosio nullus fuit dubitandi locus, siquidem inscriptum est opus Theodori συγγραφεὶς ὑπὸ Θεοδώρου, τοῦ δισιτάτου ἐπισκόπου Πετρῶν, γεναμένου αὐτοῦ μαθητοῦ (5). Quod quidem adeo perspicuum testimonium non adest de Paulo, sed ejus defectum aliquatenus supplent verba ferme eadem quibus Cyrillus designavit duas prolixiores Vitas quae in utroque codice abbreviaiae ejus scriptio praepositae sunt. Quod patet ex collatione loci Vitae sancti Theodosii cum illo quem modo recitavimus ex *Vitas antiqui Theognii*: πλὴν ὅτι καὶ ὁ τιμιώτατος Θεόδωρος ὁ δισιτάτος τῆς Πετρῶν πόλεως ἐπίσκοπος φοιτήτης αὐτοῦ γεγονὼς καὶ τοῖς μοναχικοῖς καὶ ἀρχιερατικοῖς κατορθώμασι διαπρέπων σαφῶς καὶ κριβῶς τὰ κατὰ τὸν θεάρεστον αὐτοῦ συνεγράψατο βίον κατὰ πλάτος (6). Praeterea, unde exsurgit et argumentum internum, non raro deprehendi possunt, inter narrata a Cyrillo, sententiae et verba desumpta ex encomio: quae longius esset referre et legenti facile apparebunt. Quicquid sit de auctore prioris Vitae Theognii, quem, ut diximus, Paulum Elusensem, quin probabilius Paulum Helladicum de quo agitur in *Prato spirituali*, esse credimus, id extra

(1) Qui est forsitan ὁ ἀδελφὸς Ἀλέξανδρος ὁ τοῦ Καλαμῶνος τοῦ ἐν τῷ ἄγιῳ Ἰορδάνῃ (P. G., tom. LXXXVII, p. 3030). — (2) *Act. SS. Oct.*, tom. IX, p. 21. — (3) P. G., tom. cit., p. 3031. — (4) Ibid., p. 3027. — (5) Usener, *Der heilige Theodosios*, p. 3. — (6) Ibid., p. 111.

quaestionem ponendum [est documentum nostrum felum esse auctoris coaetanei immo et testis oculati, siquidem et Cyrillus Seythopolitanus, qui saeculo sexto floruit, ejus scripto se profitetur usum, et ipse saepius se quae narrat vidisse perspicue affrat.

8. Vita sancti Theognii, quam Petro Helladico attribuimus, non secus ac Theodori scriptum de sancto Theodosio, potius est dicenda oratio panegyrica. Quod ex prologi et epilogi tenore apprime constat, quin et ex diserto auctoris indicio. Et enim eum audimus loquentem *ad sanctos viros, ad coetum venerandas caritatis, commemorationis agendae causa congregatos* (n. 3). Aperte etiam ostendit se habere concessionem cum ait (n. 4 init.): Θεογνου δὲ, τοῦ πᾶς προσφιλεστάτου μόρου, μνεῖας διὰ χειλέων φερομίνης: quod praesertim elucet, ut notabimus suo loco, ex usu ecclesiastico vocis μνεῖας. Denique legentibus in fine illud: & λλ' θνα μὴ τὴν παρούσαν διήγησιν ἄγαν ἐκτείνας Ἱώνα καὶ εἰς ἀγανάκτησιν κινήσω τοὺς παρόντας, παύσομαι μὲν τῆς δημοσιεύσας τῶν τῆς ψυχῆς ρεμβασμῶν, haud dubium videbitur agi de sermone habitu in ecclesia monasterii sancti Theognii. Ut suo loco indicabimus, propter allusiones quasdam ad facta historica, non nisi post annum 526 concessionem hanc a Paulo pronuntiatam fuisse censemus.

9. Utrumque documentum excerpimus ex bene noto codice Bibliothecae Nationalis Parisinae, nuncupato Coisliniano num. 303, unde jam inter *Analecta nostra* prolatæ et emendata est Vita S. Georgii Chozebitae (1). Encomium Pauli incipit fol. 187<sup>v</sup> et terminatur fol. 204<sup>r</sup>, quo ipso folio occurrit compendium Cyrilli quod vergit usque ad fol. 206<sup>v</sup>. Nullibi alias datum fuit hucusque reperire sancti Theognii Acta: ceteroquin plura documenta in supradicto codice contenta videntur esse unica, ut modo indicata Vita sancti Georgii Chozebitae, nec non Vita sancti Joannici, auctore Petro monacho, mox vulganda in *Actis Sanctorum*, Novembris tomo altero.

10. His, quae ad documentorum notitiam conferunt, disputatis, de ipso sancto Theognio manet dubium removendum. Etenim Theognii nomen non invenitur inscriptum in sanctorum fastis, in iis saltem qui ad nos pervenerunt, immo nec in Graecorum Menaeis receptum fuit. Attamen, ex Pauli monachi encomio, et Cyrilli Scythopolitani testimonio qui non nisi sanctorum vitas describendas assumpsit, nec non ex insertione horum Actorum in codice hagiographico, liquido satis appetet Theognium hoc post mortem honoratum fuisse cultum qui proprie sanctis reservabatur. Si cultus ille, prius intra limites Beteliensis ecclesiae et Theognii monasterii artatus, latius non diffusus est, haec forsitan causa assignanda est quod in Sarracenorum invasione, ineunte saeculo septimo, funditus destructa ecclesia Beteliensi, simul perierit memoria sancti Theognii. Mirabitur etiam forte aliquis nomen Theognii exsulare ex catalogo omnium episcoporum suae provinciae qui subscripserunt anno 518 synodo Hierosolymis habitae et quorum litterae relectae sunt in Concilio Constantinopolitano quinto (2).